
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden
jaargang 1985

506
Besluit van 30 augustus 1985, houdende aanwijzing 
van bewijzen van bekwaamheid (Besluit 
onderwijsbevoegdheden WVO)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen, 
mede namens Onze Minister van Landbouw en Visserij, van 4 juni 1985, nr. 
6290/3450, centrale directie Wetgeving en Juridische Zaken;

Gelet op artikel 34, tweede, derde en vierde lid en artikel 35, derde, 
vierde en vijfde lid van de Wet op het voortgezet onderwijs (Stb. 1967,
387);

Gehoord de Onderwijsraad (advies van 6 september 1984, ORVII/222T);
De Raad van State gehoord (advies van 11 juli 1985, nr. W05.85.0310/ 

09.5.28);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs en Weten

schappen a.i., mede namens Onze Minister van Landbouw en Visserij van 
14 augustus 1985, nr. 6598/3450, centrale directie Wetgeving en Juridische 
Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. Begripsbepalingen

In dit besluit wordt verstaan onder:
Onze Minister: Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen en, voor 

wat betreft het landbouwonderwijs. Onze Minister van Landbouw en 
Visserij;

de wet: de Wet op het voortgezet onderwijs.

Artikel 2. Aanwijzing bewijzen van bekwaamheid

1. De akten van bekwaamheid, diploma's en getuigschriften, vermeld in 
de bijlage bij dit besluit, worden aangewezen tot bewijs van bekwaamheid.

2. De bewijzen van bekwaamheid van de eerste graad zijn opgenomen in 
onderdeel I van de bijlage.

3. De bewijzen van bekwaamheid van de tweede graad zijn opgenomen 
in onderdeel II van de bijlage.

4. Indien aan de aanwijzing voorwaarden als bedoeld in artikel 34, derde 
lid, van de wet zijn verbonden, zijn deze vermeld in kolom 3 van de onder
delen I en II van de bijlage.

SStataaatstsbblaladd  11998855  550066 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Het adv ies  van de Raad van  S tate w o rd t niet 
openbaa r gem aakt op  g rond  van het bepaa lde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de W et 
op  de Raad van State,

5. In kolom 4 van de onderdelen I en II van de bijlage is aangegeven het 
vak of de combinatie van vakken waarvoor het bewijs van bekwaamheid 
geldt.

6. Indien in afwijking van het bepaalde in artikel 35, eerste en tweede li(j 
van de wet uitbreiding wordt gegeven dan wel beperkingen worden 
gesteld aan de schoolsoorten waarvoor de aan het bewijs van bekwaamheid 
verbonden bevoegdheid tot het geven van voortgezet onderwijs geldt, is 
dit aangegeven in kolom 5 van de onderdelen I en II van de bijlage.

Artikel 3. Vakbenam ing

1. Onder de vakken, bedoeld in het vijfde lid van artikel 2, worden mede 
verstaan de onder een andere benaming aan de scholen verzorgde vakken 
of onderdelen daarvan, die gezien hun inhoud tot de in kolom 4 van de 
onderdelen I en II van de bijlage aangegeven vakken gerekend kunnen 
worden.

2. Onze Minister kan regels geven over de toepassing van het bepaalde 
in het eerste lid. Deze regels worden bekend gemaakt in de Nederlandse 
Staatscourant.

Artikel 4. S lotbepaling

1. Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen 
datum. Het koninklijk besluit kan er in voorzien dat dit besluit terugwerkt 
tot en met 1 april 1985.

2. Het kan worden aangehaald als «Besluit onderwijsbevoegdheden 
WVO».

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende bijlage en 
nota van toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 30 augustus 1985

Beatrix

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen, 
W. J. Deetman

De Minister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

Uitgegeven de zesentwintigste september 1985 

De Minister van Justitie a.i., 
Rietkerk

Staatsblad 1985 506 2



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLICICHHTTIINNGG  

Algemeen

De wijziging van de Wet op het voortgezet onderwijs, houdende een 
herziene regeling met betrekking tot het gradenstelsel en in verband 
daarmee ook wijziging van de Overgangswet WVO (Stb. 1985, 408) wijzigt 
de WVO onder meer waar het gaat om bewijzen van bekwaamheid en de 
daaraan verbonden bevoegdheid. Zo geeft het nieuwe artikel 34, tweede 
lid, van de WVO de basis van een algemene maatregel van bestuur die 
bewijzen van bekwaamheid in de zin van deze wet aanwijst, de graad 
aangeeft en de vakken waarvan de bevoegdheid geldt, regelt. Daarnaast 
schept artikel 35, derde lid nieuw, een basis voor uitbreiding of beperking 
van de vakken en/of schoolsoorten waarvoor de bevoegdheid geldt.

Bij de vormgeving van het besluit is er naar gestreefd een zodanige opzet 
te kiezen, dat daarin ook plaats is ingeruimd voor toekomstige ontwikkelingen 
ter uitvoering van genoemde artikelen. Daarbij wordt gedacht aan de 
aanwijzing van bewijzen van bekwaamheid van de eerste graad en de 
mogelijkheid voorwaarden aan de aanwijzing tot bewijs van bekwaamheid 
te verbinden met betrekking tot de inhoud van de gevolgde studie en de 
opgedane parktijkervaring. Uiteraard is voor de invulling hiervan wijziging 
van het onderhavige besluit noodzakelijk.

Dereguleringstoetsing

Deze regeling voorziet in aanwijzing van de bewijzen van bekwaamheid 
krachtens de WVO en regeling van de daaraan verbonden onderwijsbe
voegdheid. Hij vormt de structurele regeling van de bewijzen van bekwaam
heid voor het geven van voortgezet onderwijs. Daarnaast geldt op basis 
van de artikelen 108 en volgende van de Overgangswet WVO een aanvul
lende regeling, welke bewijzen van bekwaamheid aanwijst waaraan 
onderwijsbevoegdheden zijn verbonden die qua systematiek niet zijn 
ingepast in het gradenstelsel van de WVO.

Deze regeling roept geen nieuwe organen in het leven.
Artikel 3, tweede lid, van dit ontwerp-besluit geeft de Minister de be

voegdheid om regels te geven over de toepassing van het bepaalde dat de 
vakken met een andere benaming dan de bijlage geeft, tot vakken genoemd 
in de bijlage gerekend kunnen worden. Deze bevoegdheid voorkomt dat 
incidenteel steeds dezelfde of soortgelijke vragen worden gesteld en leidt 
daardoor tot een vermindering van lasten voor overheid en burger.

Artikelsgewijs

Artikel 2

Met getuigschriften wordt in het eerste lid van dit artikel gedoeld op alle 
«documenten» die naast akten van bekwaamheid en diploma's kunnen 
worden uitgereikt. Te denken valt hier aan certificaten, verklaringen, 
getuigschriften, en dergelijke.

Artikel 3

Voor zover er aan scholen onderwijs wordt gegeven in vakken die wat 
betreft hun inhoud gelijk zijn aan de in de bijlage genoemde vakken, maar 
wat betreft hun benaming daarvan afwijken, alsmede in onderdelen van de 
in de bijlage genoemde vakken, geldt als bewijs van bekwaamheid de akte 
voor het in de bijlage genoemde vak. Hierdoor wordt voorkomen, dat bij 
iedere afwijkende benaming van een in de bijlage genoemd vak ofwel bij 
iedere splitsing in onderdelen van zo'n vak deze algemene maatergel van 
bestuur gewijzigd zou moeten worden.

Staatsblad 1985 506 3



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

Het tweede lid geeft de Minister de bevoegdheid om regels te geven bij 
eventuele onduidelijkheid ten aanzien van vakken, dan wel onderdelen 
daarvan, waarop het eerste lid doelt. Bovendien is voorzien in publikatie 
van deze regels in de Staatscourant.

Artikel 4

Ingevolge lid 4 van artikel 34 en lid 5 van artikel 35 van de WVO, dient het 
onderhavige besluit een zogenaamde voorhangprocedure te volgen. De 
inwerkingtreding van dit besluit kan dientengevolge nog niet worden 
vastgesteld.

Een koninklijk besluit zal daarom in de inwerkingtreding voorzien. Indien 
in het kader van de voorhangprocedure hiertegen geen bezwaren rijzen, is 
het de bedoeling dit besluit met terugwerkende kracht in werking te laten 
treden gelijktijdig met de inwerkingtreding van de wet van 4 juli 1985, 
houdende wijziging van de Wet op het voortgezet onderwijs, houdende 
een herziene regeling met betrekking tot het gradenstelsel en in verband 
daarmee ook wijziging van de Overgangswet WVO (Stb. 1985, 408). Deze 
wet heeft onder meer voorzien in de artikelen, waarop het onderhavige 
besluit is gebaseerd. Om die reden voorziet het eerste lid van artikel 4 van 
het besluit in de mogelijkheid bij koninklijk besluit de inwerkingtreding met 
terugwerkende kracht tot en met 1 april 1985 te bepalen.

Bijlage

Tot uiterlijk 1 augustus 1989 kunnen aan derdegraads deeltijdopleidingen 
voor leraren voortgezet onderwijs nog akten van bekwaamheid van de 
derde graad worden uitgereikt.

Deze akten werden in de systematiek van het tweegradensysteem in het 
onderhavige besluit aangewezen als bewijs van bekwaamheid van de 
tweede graad. Uiteraard is de bevoegdheid, verbonden aan deze bewijzen 
van bekwaamheid beperkter dan die, verbonden aan de akten van bekwaam
heid van de tweede graad.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen a.i.,
L. C. Brinkman

De Minister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

Staatsblad 1985 506 4



  

 
 

 

  

 

BBiijjllaaggee  bbiijj  ««BBeeslusluitit  oonnddeerrwwijijssbbeevvooeeggddhheeddeenn  WVO» 

Bewijzen van bekwaamheid WVO

Onderdeel I. Bewijzen van bekwaamheid van de eerste graad

Kolom 1 K o lom  2 K o lom  3 K o lom  4 K o lom  5

nummer bewijs van bekwaam heid voorwaarden 
aanw ijzing 
to t  bew ijs van 
bekwaam heid

vakken waar- u itb re id in g  o f beperking schoolsoorten w aar
voor het bewijs voo r de onderw ijsbevoegdheid geldt 
van bekwaam 
heid ge ld t

P.M.

Staatsblad 1985 506 5



 

 

 

 

 

 

 

Onderdeel II. Bewijzen van bekwaam heid van de tweede graad

K o lom  1 K o lom  2 K o lom  3 K o lo m  4 K o lom  5

num m er bewijs van bekwaam heid voorwaarden vakken waar- u itb re id in g  o f beperking schoolsoorten waar-
aanw ijzing voor het bewijs
to t  bewijs van van bekwaam 
bekwaam heid heid ge ld t

voo r de onderw ijsbevoegdheid geldt

i n akte van bekwaamheid 
van de derde graad, 
w elke krachtens a rtike l

de bevoegdheid to t  het geven van onderw ijs 
is be perk t to t  scholen voor lager beroeps
onderw ijs, scholen voor lager- en m iddelbaar

m  van oe w e t van 4 
ju l i  1985 (Stb. 1985, 
408) to t  u ite r lijk  
1 augustus 1989 kan 
w orden u itg e re ik t to t  
het geven van v o o rt
gezet onderw ijs  in het 
vak aardrijkskunde aardrijkskunde

algemeen voortgezet onderw ijs  en de gemeen
schappelijke leerjaren van scholengemeen
schappen, waarvan de eerder genoemde 
scholen deel u itm aken

I I .2 idem Arabisch Arabisch idem
II .3 idem bio log ie b io log ie idem
II.4 idem D uits D u its idem
II .5 idem economische bedrijfs- idem

wetenschappen econom ie
algemene
econom ie

I I .6 idem Engels Engels idem
II .7 idem Frans Frans idem
II .8 idem Fries Fries idem
II .9 idem geschiedenis geschiedenis idem
11.10 idem natuurkunde na tuurkunde idem
11.11 idem Nederlands Nederlands idem
11.12 idem scheikunde scheikunde idem
11.13 idem Spaans Spaans idem
I I . 14 idem Turks Turks idem
11.15 idem w iskunde w iskunde idem

11.16 akte van bekwaamheid 
van de tweede graad 
als bedoeld in a rtike l 
29 , vierde lid  onder 
a, van de W VO , to t  
het geven van v o o rt
gezet onderw ijs  in 
het vak aardrijkskunde aardrijkskunde

11.17 idem algemene algemene
econom ie econom ie

11.18 idem bedrijfs- bedrijfs-
econom ie econom ie

11.19 idem bio log ie b io log ie
I I .20 idem D uits D uits
11.21 idem Engels Engels
I I .22 idem Frans Frans
II .23 idem Fries Fries
I I .24 idem geschiedenis geschiedenis
I I .25 idem natuurkunde na tuurkund e
II .26 idem Nederlands Nederlands
II.27 idem pedagogiek pedagogiek,

agogiek,
psychologie
onderw ijskunde

I I .28 idem scheikunde scheikunde

Staatsblad 1985 506 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

K o lom  1 Kolom 2 Kolom 3 Kolom 4 Kolom 5

nummer bewijs van bekwaamheid voorwaarden 
aanwijzing 
tot bewijs van 
bekwaamheid

vakken waar
voor het bewijs- 
van bekwaam
heid geldt

uitbreiding of beperking schoolsoorten waar
voor de onderwijsbevoegdheid geldt

11.29
11.30

idem Spaans
idem wiskunde

Spaans
wiskunde

Behoort bij koninklijk besluit van 30 augustus 1985, Stb. 506.

Ons bekend,

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen, 
W. J. Deetman

De Minister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

Staatsblad 1985 506 7


	stb-1985-506



